Договор № ____
на выполнение опытно-конструкторской работы
«____________________________(наименование работ)»

г. Москва                                          «___» ___________20___ г.

[bookmark: _GoBack]_____________, в лице _____________, действующего на основании _______, далее именуемое «Заказчик», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технологический университет «СТАНКИН» (ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»), в лице проректора по административно-хозяйственной работе Золотарева Игоря Викторовича, действующего на основании доверенности №__ от ___., далее именуемое «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 Исполнитель обязуется выполнить обусловленную техническим заданием опытно-конструкторскую работу «_________(наименование работ)» (далее именуется – ОКР), а Заказчик обязуется принять ее и оплатить.
1.2 Научные, технические, экономические и другие требования к Работам определены Техническим заданием (приложение №1).

2. Условия Договора
2.1 ОКР выполняется Исполнителем в полном соответствии с требованиями технического задания (далее именуется ТЗ), являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.2 Срок выполнения работ по настоящему Договору устанавливается Календарным планом (приложение № 2).
2.3 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «_» ____________ 20__ г.
2.4 Изготовление опытного образца кронштейна для крепления ИК прожекторов производиться из материала заказчика.
2.5 Договор заканчивает свое действие по завершению всех этапов работ, предусмотренных Календарным планом, и завершении всех расчетов между Заказчиком и Исполнителем, предусмотренных настоящим Договором и его приложениями.
2.6 Расторжение Договора допускается по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

3. Права и обязанности Сторон
3.1 Исполнитель вправе:
3.1.1 Привлекать к исполнению настоящего Договора соисполнителей, оставаясь ответственным за их действия перед Заказчиком.
3.2 Заказчик вправе:
3.2.1 Проверять ход и качество выполнения Исполнителем условий настоящего Договора;
3.2.2 Осуществлять приемку досрочно выполненных этапов работ.
3.3 Исполнитель обязан:
3.3.1 Выполнить ОКР в соответствии с ТЗ и передать Заказчику ее результаты, а также документацию, предусмотренную ТЗ, в предусмотренный настоящим Договором срок;
3.3.2 Предоставлять Заказчику по его требованию документы, относящиеся к предмету настоящего Договора;
3.4 Заказчик обязан:
3.4.1 Предоставлять Исполнителю необходимую для выполнения Работ информацию и материалы.
3.4.2 Принять и оплатить результаты ОКР (этапа ОКР) в соответствии с настоящим Договором.

4. Сроки исполнения
4.1 ОКР (этап ОКР) выполняется в сроки, указанные в ведомости исполнения ОКР.
Начало выполнения ОКР – _______.
Окончание выполнения ОКР –  ___________.
4.2 Датой исполнения ОКР (этапа ОКР) по настоящему Договору в целом и по отдельным этапам считается дата подписания (утверждения) Заказчиком акта сдачи-приемки выполненных работ.

5. Порядок сдачи и приемки выполненных работ
5.1 Сдача и приемка выполненных этапов Работ осуществляется в соответствии с требованиями ТЗ и Календарного плана настоящего Договора. По результатам выполненных этапов оформляются и подписываются Сторонами акты сдачи-приемки Работ. Не позднее десяти дней после подписания актов сдачи-приемки Исполнитель предоставляет Заказчику счета-фактуры и счета для оплаты за выполненную Работу.
5.2 Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику на этапах выполнения по настоящему Договору, определяется ТЗ и Календарным планом.
5.3 При наличии замечаний к выполненным работам оформляется акт выявленных недостатков с указанием срока их устранения, которые подписывается Исполнителем и Заказчиком.
5.4 Исполнитель обязан своими силами и за свой счет устранить в установленные сроки недостатки, при условии, что они не выходят за пределы предмета настоящего Договора.
5.5 Акт сдачи-приемки выполненных работ подписывается после устранения Исполнителем всех выявленных при приемке недостатков.

6. Цена Договора и порядок расчетов
6.1 Цена выполняемых работ составляет _________ (______) рублей, в соответствии с Протоколом согласования договорной цены, являющимся приложением №3 к настоящему Договору. Работы НДС не облагаются, в соответствии с п.п. 16 п.3 ст.149 Части второй Налогового Кодекса Российской Федерации.
6.2 Цена этапов работ установлена в протоколе согласования цены Договора, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.3 Оплата по настоящему Договору осуществляется по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре. В случае изменения расчетного счета Исполнитель обязан в трехдневный срок в письменной форме сообщить об этом Заказчику, указав новые реквизиты расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем Договоре счет Исполнителя, несет Исполнитель.
6.4 Расчеты за выполненные по настоящему Договору работы между Заказчиком и Исполнителем производятся по законченной и сданной работе (законченным и сданным этапам) в размере ее стоимости после подписания акта сдачи-приемки выполненных работ.
7. Особые условия
7.1 Исполнитель гарантирует Заказчику, что при выполнении работ по настоящему Договору не будут использоваться сведения, составляющие государственную тайну.
7.2 Цена настоящего Договора может быть изменена по соглашению Сторон без изменения предусмотренных Договором объемов работ.
7.3 В календарный план выполнения Работ по согласованию сторон могут быть внесены изменения.
7.4 Изменения цены и сроков выполнения Работ оформляются в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору.

8. Ответственность Сторон
8.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и условиями настоящего Договора.
8.2 Невыполнение Исполнителем условий ТЗ или ведомости исполнения ОКР является основанием для обращения Заказчика в суд с требованием о расторжении настоящего Договора.
8.3 В случае полного (частичного) невыполнения условий настоящего Договора одной из Сторон эта Сторона обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.
8.4 Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.
8.5 Общая сумма штрафных санкций, начисляемых в соответствии с настоящим Договором, не может превышать цены Договора.

9. Обстоятельства непреодолимой силы
9.1 Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение предусмотренных настоящим Договором обязательств, если такое неисполнение связано с обстоятельствами непреодолимой силы.
9.2 Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее тридцати дней с момента их наступления в письменной форме извещает другую Сторону с приложением документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств.
9.3 В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор, и в этом случае ни одна из Сторон не вправе требовать возмещения убытков.
9.4  Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности является соответствующее письменное свидетельство уполномоченных органов и организаций.

10. Рассмотрение и разрешение споров
10.1 Претензии Сторон, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, включая споры и разногласия по техническим и финансовым вопросам (условиям), рассматриваются Сторонами в течение 30 дней путем переговоров с оформлением соответствующих документов.
10.2 Неурегулированные споры передаются на разрешение в Арбитражный суд г. Москвы, только после принятия мер по их досудебному урегулированию.
11. Срок действия Договора
11.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до ___________ 20__ г.

12. Заключительные положения
12.1 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
12.2 В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия, или в случае реорганизации она обязана в течение десяти дней письменно известить об этом другую Сторону.
12.3 Любые изменения, дополнения и приложения к Договору, выполненные в письменной форме и подписанные каждой из Сторон, являются его неотъемлемой частью.
12.4 Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности или их часть по настоящему Договору третьему лицу за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. В случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, такая передача прав и обязанностей осуществляется путем заключения соответствующего соглашения, подписываемого всеми заинтересованными лицами. С момента его вступления в силу указанное соглашение становится неотъемлемой частью настоящего Договора.
12.5 Настоящий Договор будет считаться исполненным и прекратившим свое действие после выполнения Сторонами взаимных обязательств по Договору и осуществления окончательных расчетов между Сторонами.
12.6 Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному согласию Сторон, либо по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.
12.7 Во всем, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

13. Перечень приложений
13.1	Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:
13.1.1 Техническое задание (Приложение №1);
13.1.2 Календарный план (Приложение №2);
13.1.3 Протокол согласования цены Договора (Приложение №3);

14. Место нахождения и банковские реквизиты Сторон:
	ЗАКАЗЧИК:

ЗАКАЗЧИК:

_________________ (Ф.И.О)

 «___»____________ 20__  г.

М.П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технологический университет «СТАНКИН» (ФГБОУ «ВО МГТУ «СТАНКИН»)

Адрес местонахождения:
127055,г. Москва, Вадковский переулок, д.3а
ИНН 7707003506 КПП 770701001
тел.: +7(499) 972-94-61
Банковские реквизиты:
Лицевой счет: 20736У64410 в УФК по г. Москве
р/с 40501810845252000079
БИК 044525000
Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва
(ГУ Банка России по ЦФО)КБК 00000000000000000130

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Проректор по административно-хозяйственной работе

___________________ Золотарев И.В.

 «___»____________20__ г.

М.П.

Приложение № 1
    к договору № ______
от «__» ______________ 20__ г.

	ЗАКАЗЧИК:

_________________ (Ф.И.О.)

 «___»____________ 20__ г.

М.П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Проректор по административно-хозяйственной работе

___________________ Золотарев И.В.

«____»____________ 20__ г.

М. П.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
НА ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКУЮ
РАБОТУ

«______________________________(наименование работ)»

1. ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ
Договор № _______от «____»____________ 20__ г.
2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ
2.1 Цель выполнения ОКР
Цель проекта – ___
2.2 Задачи и исходные данные для выполнения ОКР
Для достижения цели будут решены следующие задачи:
· ;
· .
Исходные данные для проведения работ по проекту:
· ;
· .
3. СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Содержанием работы являются:
· ;
· .
4. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ РАБОТЫ
4.1 РКД должна соответствовать требованиям, предъявляемым Заказчиком, оформлена в соответствии с ЕСКД;
5. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ
ПРОЕКТА
	Номер этапа
	Название и содержание этапа
	Сроки выполнения работы
	Материалы, предъявляемые заказчику

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ
.
__________________ (Ф.И.О. исполнителя)
«_____»____________ 20___ г.
М.П.

	Приложение № 2
    к договору № ______
от «___» ______________ 20__ г.

		ЗАКАЗЧИК:

_________________ (Ф.И.О.)

 «___»____________ 20__ г.

М.П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Проректор по административно-хозяйственной работе

_______________ Золотарев И.В.

 «___»____________20__г.

М.П.

 Календарный план

ОКР «_____(наименование работ)»
	Номер этапа
	Наименование этапа,
содержание работ этапа
	Результат
(что предъявляется)

	Срок выполнения этапа
(начало—окончание)
	Финансирование (тыс. руб.)
	Перечень документов, разрабатываемых на этапе

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение № 3
    к договору № ______
от «__» ______________ 20__ г.

ПРОТОКОЛ СОГЛАСОВАНИЯ ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЫ
ОКР «__________________(наименование работ)»

1. 	Заказчик - ;
2. Исполнитель — федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технологический университет «СТАНКИН» (ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»);
3. 	Согласованная сторонами договорная цена на выполнение работ, предусмотренных календарным планом ОКР, составляет: _____ (____) рублей, НДС не облагается, в том числе:
1 этап (_____________)— ______(_______) рублей.

	ЗАКАЗЧИК:

______________ (Ф.И.О)

«____»___________ 20__ г.

М. П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Проректор по административно-хозяйственной работе

________________ Золотарев И.В.

 «___»____________ 20__  г.

М.П.